~
>< •• "to
~ -=:!!:·•»
~
ESTADO DO MARANHÃO

000166
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMI ÃO PERMAN ENTE DE LICITA Ç ÃO

ATA DE ABERTURA E J ULGAMENTO

LI ClT AÇÃO: Pregão Pre encial n° 00 1/20 19 - CPL
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar.

Aos dezessete dias do mês de Janeiro de 2019 às 09:00 hs (nove horas). na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação. situada na Rua enador La Rocque s/n Centro. Prefeitura de
Buritirana - MA. se fez presente o Pregoeiro Municipal Osi ran antos ousa c os membros da
equipe de apoio. Foi instalada a sessão de abertura e j ulgamento da licitação em epígrafe.
Compareceu a empresa COMÉRCIO DE PRODUTO ALIMENTÍCIOS E ERVIÇOS R.
G. L TDA., representada pela ra. Raimunda dos antos Costa, po rtadora da cédula de
identidade de n° O 16230092001-8 P-MA. Foram recebidos os documentos relativos ao
credenciamento da participante, bem como a declaração de cumprimento das exigência
habilitatórias. verificando- e a regularidade de representação da licitante. Pa sou-se ao
recebimento dos envelopes correspondentes às p ropostas de preços e documentos habilitatório .
Aberto o envelope atinente à proposta de preços, fo ra promovida a verificação da conformidade
da mesma com o termo de referência e edital. Na oportunidade, em atendimento ao disposto no
art. 4°. XVII, da Lei n° I 0.520/02 e instrumento con oca tório, em sede de negociação direta.
tentou o pregoeiro obter proposta mai vantajosa junto à licitante, sendo certo que a mesma
reduz iu os preços inicialmente propostos. conforme mapa de negociação direta em anexo. Assim.
é declarada vencedora da fase de propostas de preços a licitante COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIYIENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA .. com o preço total proposto de RS 552 .7 10.00
(quinhentos e cinquenta c do is mil. setecentos c dez reais). Aberto o envelope contendo os
documento habil itatórios da licitante, bem como anali sada a documentação apresentada. a
mesma é declarada habi litada. Destarte, é declarada vencedora do certame CO:vt:ÉRCIO DE
PRODUTO ALIME TÍCIO E ERVIÇO R. G. LTDA., com o preço total proposto de
R$ 552.710,00 (quinhento e cinqucnta c do is mil, setecentos c dez reai s). Mais uma vez com
escora no art. 4°. XV II. da Le i n° I 0.520/02 e instrumento convocatório. tentou o pregoeiro. em
sede de negoc iação direta. obter proposta mais vantajosa junto a licitante, oportunidade em que
esta esclareceu acerca da impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de
lucros auferida. A licitante renuncia expre sam ente à interposição de quaisquer recursos em face
da Decisão profe rida no presente certame. Não havendo qualquer contestação c nada mais a
apurar, foi encerrada esta sessão. Eu. Osiran . avrei e assino a presente ata com a
licitante.

Pregoeiro

COMÉRCIO DE PROD TOS ALI:vtENTÍCIOS E E R VIÇO R. G. L TDA.